
68  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 903/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/824866 e o Laudo Médico nº 91937
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 18/04/2022 a 16/07/2022, a servidora ou (a) TAY-
NAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL, Matrícula: 54196398/3, Cargo: 
Nutricionista, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 901/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/824866 e o Laudo Médico nº 91936
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 02/05/2022 a 30/06/2022, a servidora ou (a) ELI-
ZABETH FEIO BOULHOSA, Matrícula: 3204910/1, Cargo: Assistente Social, 
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 832858

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 98 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), GEYSE ARAUJO DA SILVA SANTOS, Matrí-
cula nº 54195918/1, Administrador, lotado(a) no(a) DAS para atuar como 
Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) ARLETE PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 
5956164/1, Gerente, lotado(a) no(a) ABRIGO DE MULHERES DE ALTAMI-
RA/DAS para atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 09/2022 
celebrado com o SR. ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA, cujo objeto é a Loca-
ção de Imóvel Urbano situado na Rua Uberaba, nº 2886, Bairro Jardim Ui-
rapuru, CEP 68.374-110, Altamira/Pará, para uso da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, para funcionamento do 
Abrigo Estadual de Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e Familiar, no 
município de Altamira, conforme especificação contida no Processo Admi-
nistrativo e nas justificativas de Dispensa de Licitação e na proposta de 
locação na qual foi incluída reforma dos móveis avariados que estão no 
imóvel que passam a integrar o presente Termo. conforme condições da 
Proposta do Processo Administrativo nº 2021/658799 e nas da Justificativa 
de Dispensa de Licitação com base no que dispõe o art. 24, inciso X, da 
Lei nº 8.666/93 além de submeter-se predominantemente aos preceitos 
constantes na Lei nº 8.245 de 18/10/1991 (Lei do Inquilinato), na Lei nº 
10.406 de 10/01/2002 e nos art. 55, 58 a 61 da Lei nº 8.666/93, aplican-
do-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1011 DE 26 DE JULHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,

RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, Cargo: 
SOCIÓLOGO Matricula:5596939/1, Lotação: Diretoria de Segurança Alimen-
tar e Nutricional, CPF: 251.398.862-00 Contato: 9 8822- 9457 E-mail: jari-
marferreira2@hotmail.com,  para atuar como Titular e o(a) servidor(a) : DO-
LORES CALDAS DO CARMO, Cargo: MONITORA Matricula: 54194696/1, Lo-
tação: Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional, CPF: 067.485.972-34 
Contatos: 98870- 1011 E-mail: química.dolores@gmail.com, para atuar como 
suplente do Contrato Administrativo n° 62/2021, celebrado com a Empre-
sa, M.K.R. COMERCIO DE EQUPAMENTO EIRELI, cujo objeto é para aquisição 
de Equipamentos para pesagem em escala industrial para atender demanda 
do Convenio 813520/2014-Modernização das Centrais de Abastecimento da 
Agricultura Familiar no Estado do Pará. , conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 832865

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2022
Objeto: Aquisição de Maquinários, conforme quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 09/08/2022
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306003230
Programa de Trabalho: 08.244.1505.8863
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 832366

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1009/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 913510
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SAN-
TOS,3223876/1, ASSISTENTE SOCIAL, VITORIA CAROLINA VALENTE BAR-
ROS,5956215/1, GERENTE que se deslocara para MOSQUEIRO/BELÉM/
PA no período de 29/07 a 31/07/2022 com objetivo Apoio à Abertura e 
Fortalecimento de Mercados. CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONCOLAÇÃO, 
5906463/1, MOTORISTA, com objetivo de Conduzir Veiculo com Equipe 
Técnica da CEES/DQPE.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1010/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 903229
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 17 e ½ ( dezessete e meia ) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO,C 
P F 310.999.472 – 00, PRESIDENTE DO CEAS,ANNE CARVALHO SOBRI-
NHO, C P F Nº 041.005.232 – 97,ACOMPANHANTE DO PRESIDENTE DO 
CEAS que se deslocara de Centro/Mojui dos Campos/PA para Belém/PA 
no período de 26/07 a 12/08/2022 com objetivo Apoio a Organismos de 
Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


